
Tisknuto: 27.05.2024  09:57

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Evropská unie
KAP/UNIE  / 4

Pracoviště / Zkratka KAP / UNIE
Název Evropská unie

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 108 / -
0 / -

0 / 40 0 / 24

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KAP/EU
Vyloučené předměty KAP/EU

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem kurzu je seznámit studenty s institucionální strukturou Evropské unie a procesy fungujícími v rámci výkonu pravomocí
svěřených evropským orgánům. V rámci kurzu bude nejprve představena funkce a struktura jednotlivých ústředních orgánů
Evropské unie vytvářejících institucionální systém Evropské unie. Následně bude věnována pozornost významným oblastem
evropské agendy - vnitřnímu trhu, hospodářské a měnové unii, zemědělské politice, kohezní politice, společné zahraniční a
bezpečnostní politice a vybraným dalším politikám. Závěrečná část kurzu je věnována představení způsobů participace členských
států na procesech v rámci EU a evropeizaci národních politických systémů. V rámci seminářů budou diskutována témata z vývoje
evropské integrace.

Požadavky na studenta

Student čte pravidelně zadané texty v českém i cizím jazyce a zpracovává v pravidelných intervalech úkoly, které jsou
kontrolovány vyučujícím. Tyto úkoly mají formu ústních prezentací či předem definovaných textů a to na základě dohody mezi
studentem a vyučujícím.
U prezentace standardní doba trvání je 10-20 minut, u seminární práce je rozsah 10-20 normostran.
Kurz je zakončen ústní zkouškou.

Obsah

Definice základních pojmů, charakter a povaha EU
Pravomoci EU, přehled orgánů, Evropská rada
Rada EU, Evropská komise
Evropský parlament, eurovolby
Evropský soudní dvůr a další orgány
Čtyři základní svobody, jednotný trh, hospodářská a měnová unie
Strukturální politika EU, zemědělská politika EU
Společná obchodní politika, politika rozvojové spolupráce
Společná zahraniční a bezpečnostní politika EU

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  09:57



Strana: 2 / 4

Další oblasti agendy EU
Participace členských zemí na aktivitách EU
Evropeizace politických systémů členských států EU
Česká republika a Evropská unie

Studijní opory

Garanti a vyučující

Prof. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. (100%)•  Garanti:
PhDr. Mgr. Petr Jurek, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
PhDr. Mgr. Petr Jurek, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Fiala, Petr; Pitrová, Markéta. Evropská unie. 2., dopl. a aktualiz. vyd. Brno : Centrum pro studium
demokracie a kultury, 2009. ISBN 978-80-7325-180-2.

•  Základní:

König, Petr; Lacina, Lubor,; Přenosil, Jan. Učebnice evropské integrace. 2., aktualiz. vyd. Brno :
Barrister & Principal, 2007. ISBN 978-80-7364-044-6.

•  Základní:

Cabada, L. a kol. Aktuální výzvy evropského integračního procesu. Plzeň: Aleš Čeněk., 2010.•  Doporučená:
Cihelková, Eva,; Jakš, Jaroslav. Evropská integrace - Evropská unie. Vyd. 1. Praha : Oeconomica,
2004. ISBN 80-245-0854-0.

•  Doporučená:

Pitrová, Markéta. Institucionální struktura Evropské unie. 1. dotisk 1. vyd. Brno : Masarykova
univerzita, 2000. ISBN 80-210-2237-X.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Vypracování seminární práce v bakalářském
studijním programu [5-40]

40

Kontaktní výuka 42
Příprava na dílčí test [2-10] 15
Příprava prezentace (referátu) [3-8] 10
Příprava na zkoušku [10-60] 50

157Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Individuální prezentace,

Seminární práce,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

charakterizovat politické aktéry a jejich role v politickém systému

na základní úrovni charakterizovat pojmy soudobé politické teorie běžné v analýze politických institucí a procesů

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  09:57



Strana: 3 / 4

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

používat adekvátní termíny odpovídající pojmosloví oboru v českém a anglickém jazyce

samostatně interpretovat poznatky z různých oblastí politické vědy
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s demonstrací,

Samostudium,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Prezentace práce studentů,

Samostatná práce studentů,

Seminární výuka (diskusní metody),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

charakterizovat přístupové procesy nově přistupujících států

charakterizovat souvislosti mezi aktivitami Evropské unie a děním v rámci jednotlivých členských států

identifikovat klíčové mezníky ve vývoji evropské integrace

popsat institucionální systém Evropské unie

rozlišit nejvýznamnější oblasti evropské agendy

vysvětlit způsoby tvorby a uplatňování veřejných politik EU

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

analyzovat evropeizaci národních politických a stranických systémů

kriticky zhodnotit roli jednotlivých členských států ve vývoji evropské integrace

na základě získaných znalostí komparovat přístup Evropské unie ke vztahům se světovými regiony a dalšími aktéry
mezinárodních vztahů
samostatně identifikovat a třídit legislativní akty a veřejně-politické dokumenty EU upravující určitou oblast evropské
integrace

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Mezinárodní vztahy -
teritoriální studia

Bakalářský Prezenční Mezinárodní vztahy -
teritoriální studia

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS21-
1,2,3

Politologie Bakalářský Prezenční Mezinárodní vztahy -
teritoriální studia

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS20-4

Politologie Bakalářský Prezenční Mezinárodní vztahy -
teritoriální studia

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS17-5

Politologie Bakalářský Prezenční Politologie 1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS17-4

Politologie Bakalářský Kombinov
aná

Politologie 1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS17-4

Společnost a politika Bakalářský Prezenční Společnost a politika 1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS23-
1,2

Společnost a politika Bakalářský Prezenční Společnost a politika 1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS20-3

Humanitní studia Bakalářský Kombinov
aná

Humanistika 1 2023 Povinně
volitelné
předměty -
politologie a
veřejná správa

B 2 ZS19-4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  09:57



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanistika 1 2023 Povinně
volitelné
předměty -
politologie a
veřejná správa

B 2 ZS19-4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  09:57


